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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je projekt zavedenia obchodnej značky interiérového štúdia

SiDoma INTERIER studio pri vstupe na slovenský trh. Teoretická časť diplomovej práce

je zostavená spracovaním literárnej rešerše z oblasti zavádzania značky na trh. V práci je

prevedená analýza makroprostredia pomocou PESTE analýzy a analýza mikroprostredia

s použitím Porterovho modelu piatich konkurenčných síl, matice GE a SWOT analýzy.

V projektovej časti sú navrhnuté akčné plány pre rozvoj značky v nasledujúcom roku.

Hlavným výsledkom tejto diplomovej práce je realizovateľný projekt, ktorý bol podrobený

časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

Klíčová slova: Značka, hodnota značky, identita značky, GE matica, SWOT analýza,

marketingová komunikácia

ABSTRACT

The main aim of this thesis is project of introducing the interior design´s brand SiDoma

INTERIER studio on the Slovak market. The theoretical part deals with the literature

researching of introducing brand on the Slovak market. In the thesis the analysis of

macroenvironment is performed with the help of PESTE analysis and microenvironment

analysis use Porter´s model of five competitive strengths, GE matrix and SWOT analysis.

In the project part are included action plans for next year. The entire project is subjected to

cost, time and risk analysis. The main result of this diploma thesis is realizable project,

which was subjected to time, cost and risk analysis.

Keywords: Brand, Brand Equity, Brand Identity, GE Matrix, SWOT analysis, Marketing

Communication
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„A brand for a company is like a reputation for a person.

You earn reputation by trying to do hard things well. “

JEFF BEZOS
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ÚVOD

Problematike zavedenia novej obchodnej značky na trh sa momentálne nevyhne žiaden

podnikateľ či podnikatelia, ktorí sa rozhodnú svojej „biznis aktivite“ pridať pridanú

hodnotu v podobe reprezentatívnej značky. Otázkou ostáva ako novú značku odlíšiť od

konkurenčnej? Ako získať povedomie o značke v danom odvetví? Či akým spôsobom

zaistiť významnú tržnú pozíciu a udržať si ju aj z dlhodobého hľadiska?

Tvorba značky je zdĺhavý proces, obsahujúci viaceré činnosti tvoriace jednotný koncept.

Všetky strategické riešenia ohľadom budovania značky musia byť podnietené výsledným

analýzam makroprostredia a mikroprostredia, ktoré výrazne ovplyvňujú fungovanie

značiek na trhu. Súčasťou tohto managementu značky je nevynímajúc aj produktová,

cenová a distribučná stratégia.

Súčasný trend vytvoriť obchodnú značku z takmer každej činnosti, posúva hranice o boj o

pozíciu na danom trhu zasa o niečo vyššie. V konkurenčnom súboji v odvetví interiérového

designu už nie je silno relevantná šírka ponúkaných produktov, nastavené ceny či spôsoby

distribúcie, ale orientácia sa značky na netradičné spôsoby komunikácie so zákazníkmi či

partnermi. Aktuálne moderné spoločnosti už konečne pochopili podstatu investícií do

marketingových komunikačných nástrojov, ktoré im spätne prinášajú zisk v oveľa väčšej

výške ako je počiatočný vklad.

Preto je hlavným konceptom mojej diplomovej práce navrhnutie projektu, ktorý poukazuje

na problematiku zavádzania novej značky na trh v odvetví interiérového designu a zároveň

navrhuje akčné plány s cieľom získať povedomie novej značky na trhu. Keďže sa jedná

vôbec o prvý projekt obchodnej značky SiDoma INTERIER studio, nie je možné

vychádzať z predchádzajúcich výsledkov, databáz či analýz. Vytvorenie pozitívnej image

značky, ktorá poskytuje jedinečné a kvalitné produkty, spolu so spokojnými a vernými

zákazníkmi na konci celého podnikateľského procesu – to je to, čo je pre značku cieľové.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce je navrhnutie projektu zavedenia novej obchodnej značky,

ktorá vstupuje na slovenský trh. Podstatou tohto projektu je navrhnúť akčné plány pre

vznik povedomia obchodnej značky SiDoma INTERIER studio v odvetví interiérového

designu pre slovenský trh.

Základom je spracovanie literárnej rešerše z oblasti zavádzania značky, ktorá bude

hlavným podkladom pre kompletizáciu celej diplomovej práce. Žiaduce je vychádzať

z aktuálnych dát a informácií. K reprodukcii teoretických poznatkov, ktoré sa stanú

rozhodujúcim východiskom pre nasledujúcu analytickú a praktickú časť budú slúžiť

dostupné monografické a elektronické zdroje.

Analytická časť bude tvorená spracovaním situačnej analýzy, ktorá je delená na analýzy

mikro a makro prostredia (analýza PESTE, Porterov model 5 konkurenčných síl, analýza

General Electrics a SWOT analýza). Kvôli neexistencii predchádzajúcich výsledkov

podnikateľskej činnosti, bude spracovanie situačnej analýzy pre obor interiérového designu

obchodnej značky SiDoma INTERIER studio v analytickej časti diplomovej práce

vytvorené na základe zberu sekundárnych dát (internetový zdroj, celoštátne štatistické

údaje a iné) a primárnych dát. PESTE analýza bude vyplývať zo zberu sekundárnych dát.

Spracovanie Porterovej konkurenčnej analýzy (v ktorej budú stanovené faktory na základe

stupnice dôležitosti pre značku v rozmedzí škály váh) bude vyhodnotené v rámci

hĺbkového interview s majiteľkou značky SiDoma INTERIER studio. Tvorba GE matice

spolu so SWOT analýzou bude prebiehať taktiež metódou kvalitatívneho rozhovoru

s majiteľkou značky spolu s vlastným pozorovaním a hĺbkovým interview s odborníkmi

z oblasti interiérového designu.

Syntetizovaním analytickej časti a poskytnutím relevantných návrhov a zlepšení bude

následne zostavený projekt zavedenia značky na slovenský trh, ktorý bude obsahovať

akčné plány podporujúce propagáciu značky s cieľom dosiahnuť jej povedomie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OBCHODNÁ ZNAČKA

„Kultúra… Atribúty... Hodnoty…Design… Identita… Symboly…Ľudia…Zážitky…Vzťahy…

Vnímanie. Porozprávajte sa s desiatimy profesionálmi z oblasti biznisu a vypočujete si

desať rozdielnych názorov čo sa týka podstaty značky. Iróniou je, že na čo sa často zabúda

– istota, jasná vízia a dôslednosť – je presne to, čo je najviac potrebné k budovaniu

úspešnej značky.“(Martínez Onaindía a Resnick, 2013, s. 2)1

Názov brand (značka) je odvedené zo starej angličtiny - zo slova Biernan – ktoré

znamenalo ociachovať, vypáliť znamenie. Na tento výraz nadväzujú aj dnešné značky pri

budovaní a zavádzaní značiek. Snažia sa o nepretržité zapísanie sa do mysli zákazníkov,

dodávateľov, odberateľov, klientov a iných záujmových skupín. Využívajú k tomu veľké

množstvo marketingových nástrojov – pretože čím viac sa značka vtisne do povedomia

zákazníka, tým je jednoduchšia cesta ho presvedčiť, aby si produkt kúpil.(Cézar 2007, s. 3)

Čo je to vlastne značka? Veľa ľudí si značku mýli s produktom určitej spoločnosti. Podľa

Kaputy (2011, s. 3) značka naopak od produktu ponúka relatívne nespočetné množstvo

využiteľných marketingových výhod (viď. príloha PI.)

Faktom ostáva, že aj každá osoba reprezentujúca obchodnú značku má vlastnú personálnu

značku. Ako uvádza v svojej publikácii Purkiss a Royston-Lee (2014, s. 9) značku má

vlastne každý. Značkou je všetko to, čo o vás povedia ostatní po vašom odchode

z miestnosti. Len veľmi málo ľudí robí niečo pre to, aby svoju značku tvorilo a budovalo.

Momentálne je kurióznou témou medzi expertmi v biznise práve pojem slova značka.

Nejeden odborník prichádza s presnou vlastnou definíciou. Problém ešte viac narastá

v momente riešenia iných otázok so značkou. (Jean-Noel Kapferer, 2012, s. 7).

Individualita brandu (značky) je podľa časopisu Maneko (2011, s. 5) kombinácia prvkov,

ktoré napomáhajú k stotožneniu sa spotrebiteľa s určitou značkou, ktorá sa v konečnom

dôsledku prejavuje v nákupnom správaní. Obchodná značka, ktorá je takto charakteristická


[…]


časť.

V rámci projektu bol zostavený finančný a nefinančný cieľ, došlo k popisu cieľových

skupín a bol stanovený rozpočet vo výške 1100 €. Samotný rozpočet bol navrhnutý na

časové obdobie jedného roka. Obsahom projektu bol návrh jednotlivých akčných plánov

s ohľadom na cielené získanie povedomia o značke na trhu. Projekt bol podrobený časovej,

nákladovej a rizikovej analýze. Celkovým súčtom výdajov v nákladovej analýze bol

projekt vyčíslený na 1081,19 € čím bolo overené že stanovená výška rozpočtu bude

dodržaná.
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PRÍLOHA P I: ODLIŠNOSTI ZNAČKY OD PRODUKTU

ZNAČKA vs. PRODUKT

Sa kupuje Musí byť predávaný

Vyvoláva emocionálne puto Nevytvára žiadne puto

Je silno viditeľná Má malú vizibilitu

Je jedinečná Je zameniteľný, často nerozlíšiteľný

Trvá v čase Rýchlo zastaráva

Predáva sa za vyššiu cenu Predáva sa za základnú cenu

Vytvára rozruch a záujem Nevyvoláva záujem

Zostáva v zornom poli Je statický

Je ľahko zapamätateľná Je ľahko zabudnuteľný

(Vlastné spracovanie podľa Kaputy, 2011, s. 30)

PRÍLOHA P II: NAJHODNOTNEJŠIE ZNAČKY SVĚTA 2015

Svetové

poradie
Značka

Hodnota

značky

Zmena hodnoty

za 1. rok

Náklady

na

reklamu

Tržba

značky

# 1 Apple $145,3 B 17% $1,2 B $182,3 B

# 2 Microsoft $69,3 B 10% $2,3 B $93,3 B

# 3 Google $65,6 B 16% $3 B $61,8 B

# 4 Coca-Cola $56 B 0% $3,5 B $23,1 B

# 5 IBM $49,8 B 4% $1,3 B $92,8 B

# 6 McDonald´s $39,5 B -1% $808 M $87,8 B

# 7 Samsung $37,9 B 8% $3,8 B $187,8 B

# 8 Toyota $37,8 B 21% $3,8 B $171,1 B

# 9 General

Electric

$37,5 B 1% - $129,1 B

# 10 Facebook $36,5 B 54% $135 M $12,1 B

Najhodnotnejšie značky sveta za rok 2015 (Vlastné spracovanie podľa Forbes, © 2016)

PRÍLOHA P III: BRAND IDENTITY ŠVÉDSKEJ ZNAČKY IKEA

(Hansstoll Total Design, © 2014).

PRÍLOHA P IV: VÝZNAM CONTENT MARKETINGU V 21. STOR.

PRÍLOHA P V: POZITÍVA A NEGATÍVA PRIAMEJ KONKURENCIE

Pozitíva značky Negatíva značky

+ relatívne nízka cena - návrhy len v programe Sketchup

+ efektívna poloha showroomu - žiaden výpomocný zamestnanec

- zlý time-management

- neplnenie termínov kvôli vysokému počtu klientov

- slabšie realizácie

- showroom len ako tapetové štúdio

- absolútne žiadna marketingová činnosť

Pozitívne a negatívne stránky značky INSPIRO INTERIER (Vlastné spracovanie)

Pozitíva značky Negatíva značky

+ 13 rokov na trhu - nedodržiavanie termínov

+ vybudované stabilné meno - zlý time-management

+ výborný zmysel a cit pre design - nedostatočné riadenie značky

+ vynikajúce priestorové videnie - zlá organizácia činnosti značky

- tvorba návrhov len ručnou kresbou

-zlá komunikácia so zákazníkmi, zamestnancami i

dodávateľmi

- časová zdĺhavosť projektov

- zlá finančná gramotnosť (neexistencia rezervného

fondu a pod.)

- neaktualizovanie webovej stránky a facebooku

- vysoká zameniteľnosť názvu ARC

Pozitívne a negatívne stránky značky Arc studio interier, s.r.o. (Vlastné spracovanie)

Pozitíva značky Negatíva značky

+ skvelý prístup a vystupovanie - nemodernosť, nedržanie kroku s trendmi

a novinkami

+ odborný a príjemní zamestnanci - žiaden priestor pre diferenciáciu návrhov

+ dlhoročná skúsenosť a vybudované meno (viac

než 20 rokov na trhu)

- neustále opakovanie zelenej a oranžovej farby

v návrhoch

+ plnenie termínov na čas - vysoké ceny

+ silný management a organizovanie - marketingová neaktivita

+ osobitosť návrhov

+ tvorba vlastnej nástennej grafiky, nábytku

Pozitívne a negatívne stránky značky Dom Designu (Vlastné spracovanie)

PRÍLOHA P VI: EKONOMICKÁ VEKOVÁ ŠTRUKTÚRA SR

Štatistický úrad SR (© 2015)

PRÍLOHA P VII: ROZBOR NÁZVU ZNAČKY V RÁMCI

VYHĽADÁVANIA NA GOOGLE TRENDS

Užívateľské vyhľadávanie pojmu „interiér studio“ vs. „interier“ cez Google Trends (Vlastné

spracovanie)

PRÍLOHA P VIII: PRVOTNÝ NÁVRH JEDNOSTRANNEJ VIZITKY

PRÍLOHA P IX: VLASTNÉ GRAFICKÉ SPRACOVANIE LOGA

ZNAČKY

PRÍLOHA P X: SCREENSHOT QR KÓDU

Postup pri uložení QR kódu s kontaktnými informáciami o majiteľke značky

(Vlastné spracovanie)

PRÍLOHA P XI: ÚSPEŠNÉ WEBOVÉ STRÁNKY DESIGNEROV

PRÍLOHA P XII: VLASTNÝ NÁVRH ON-LINE BANNEROV

Vložený obdĺžnik (300x250m) a široký skycraper (160x600mm)