Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Simona Marinčáková* Oponent DP: *Mgr. Michaela Patáková* Ak. rok: 2015/2016

Téma DP: *Projekt zavedení obchodní značky SiDoma INTERIER studio na slovenský trh*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i opONENT)

Diplomová práce splňuje zadanú štruktúru aj obsah. Komunikačné a kreatívne schopnosti študentky hodnotím nadštandardne. Analýzy a návrhy študentky budú významne zohľadnené pri budúcej činnosti značky. V diplomovej práci boli často použité anglické obrázky, ktoré však mohli byť autorkou práce preložené do slovenčiny.

Otázky k obhajobe:

1. Vysvetlite aký prospech má pre značku získanie si pozornosti zákazníka a do akej miery to dokáže ovplyvniť spotrebiteľský dopyt.

2. Ktoré nové trendy v oblasti marketingovej komunikácie a tvorby povedomia značky by podľa Vás nemala novovznikajúca spoločnosť opomenúť?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.